
                  Comune di Montefranco
                                             www.comune.montefranco.tr.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

il decreto n° 2/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile
dell'Area Tecnica del Comune di Montefranco per l’anno 2020 al Geom. Fabrizio
Santarelli;

VISTI:

L’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 09/05/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2020/2022, e il bilancio di previsione 2020/2022;

PREMESSO CHE:

- l’Amministrazione comunale valutava la necessità improrogabile della manutenzione
straordinaria di Via S. Bernardino, quale strada di collegamento tra il capoluogo e la
frazione di Fontechiaruccia, nonché di Strada della Villetta;

- in data 06.03.2019, veniva pubblicata all’interno del B.U.R. Umbria la determinazione
dirigenziale n° 1915 del 27 Febbraio 2019 con la quale veniva approvato il bando

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria di un tratto stradale di Via
San Bernardino e di Strada della Villetta mediante affidamento diretto
ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. lgs 50/2016. Bando pubblico
per la concessione di contributi ai Comuni finalizzati alla realizzazione
di interventi per la manutenzione straordinaria di strade comunali e
relative pertinenze approvato con determinazione dirigenziale n° 1915
del 27 Febbraio 2019, pubblicata nel B.U.R. Umbria del 06.03.2019.
Affidamento diretto Ditta BARTOLINI COSTRUZIONI S.n.c. di Bartolini
Giuliano e Bartolini Ivano.codice CIG     Z3E2D48D1Fcodice CUP

F97H20000870002

COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 26-06-2020    N.162

N. 255
Reg. Gen.



pubblico per la concessione di contributi ai Comuni finalizzati alla realizzazione di
interventi per la manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze;

-  i lavori di manutenzione di Via San Bernardino potevano rientrare tra quelli
ammissibili a contributo;

- con determinazione n° 27 del 05/02/2020 è stato dato incarico all’Ing. Sinibaldi Luca
di redigere un progetto per la manutenzione straordinaria della Strada comunale della
Villetta /via s.Bernardino.

- con deliberazione n° 41 del 26/03/2019 è stato approvato il Progetto esecutivo
dell’opera avente il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI €.35.166.38

Importo lavori a base d’asta € 33.617,19

Importo costi della sicurezza € 1.549,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

- IVA sui lavori 22% € 7.736,60

- Spese tecniche prog., direz. Lavori, coord. Sic. € 3.000,00

- Contributi previdenziali su spese tecniche € 120,00

      - Quota ex art. 18 D. 417/1997 € 492,33

      -Imprevisti IVA compresa € 1.000,00

-------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.348,98 € 12.348,98

--------------

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 47.515,36

CONSIDERATO CHE:

- Si rende necessario affidare i lavori per rispettare le tempistiche dettate dal Bando;

- Con determina a  contrarre  n° 149 del 11/06/2020 veniva stabilito di procedere
all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di un tratto stradale di Via San
Bernardino e di Strada della Villetta mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c.
2 lett. a) del D. lgs 50/2016 nell’ambito del M.E.P.A. attraverso l’esperimento di una
trattativa diretta, in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara avrebbe
determinato per i lavori sopraindicati un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre
ad un notevole dispendio di tempi e risorse,  invitando quindi le seguente ditta :

BARTOLINI COSTRUZIONI S.n.c. di Bartolini Giuliano e Bartolini Ivano con sede
in Montefranco TR, S.S. Valnerina 132, 05030 MONTEFRANCO (TR), cod. fisc. / P.
I.V.A.  01282300555;

DATO ATTO CHE ha seguito della trattativa effettuata sul M.E.P.A. procedura n°
1320344 conclusa il giorno 25/06/2020   il quadro economico è il seguente:

A) IMPORTO LAVORI €.34.830,21

N. 162  del 26-06-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



Importo lavori a base d’asta € 33.281,02

Importo costi della sicurezza € 1.549,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

- IVA sui lavori 22% € 7.662,65

- Spese tecniche prog., direz. Lavori, coord. Sic. € 3.000,00

- Contributi previdenziali su spese tecniche € 120,00

      - Quota ex art. 18 D. 417/1997 € 492,33

      -Imprevisti IVA compresa € 1.000,00

-------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.274,98 € 12.274,98

--------------

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 47.105,19

ATTESO CHE

• il fine del contratto, è l’appalto dei lavori per la manutenzione straordinaria di
un tratto stradale di Via San Bernardino e di Strada della Villetta;

• l’oggetto del contratto è l'affidamento dei lavori di manutenzione
straordinaria stradale;

• la durata del contratto è di 90 giorni dalla data di affidamento dei lavori;

• la procedura scelta per l'affidamento del/della servizio/fornitura in
oggetto, è affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.

• l'importo dell’affidamento è  € 34.830,21 (IVA esclusa);

• il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016
tra il Comune di Montefranco e l'operatore economico aggiudicatario mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere e in modalità elettronica;

- la spesa complessiva per ristorare il presente affidamento è di Euro 42.492,86
(€.34.830,21+ iva  € 7.662,65)   e trova copertura finanziaria al cap. 2094/78 Bilancio
2020/2022 esercizio 2020 ;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

- DI APPROVARE  la trattativa diretta espletata tramite il Mercato Elettronica della
Pubblica Amministrativa procedura n° 1320344 conclusa il giorno 25/06/2020, dando
atto che :

• il fine del contratto, è l’estensione appalto dei lavori per la manutenzione
straordinaria di un tratto stradale di Via San Bernardino e di Strada della Villetta
;

• l’oggetto del contratto è l'affidamento dei lavori di manutenzione
straordinaria stradale;

N. 162  del 26-06-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



• la durata del contratto è di 90 giorni dalla data di affidamento dei lavori;

• la procedura scelta per l'affidamento del/della servizio/fornitura in
oggetto, è affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

• l'importo dell’affidamento è €. 34.830,21  (IVA esclusa);

- DI AFFIDARE, alla Ditta BARTOLINI COSTRUZIONI S.n.c. di Bartolini
Giuliano e Bartolini Ivano con sede in Montefranco TR, S.S. Valnerina 132, 05030
MONTEFRANCO (TR), cod. fisc. / P. I.V.A. 01282300555, l’appalto dei lavori di
manutenzione straordinaria di un tratto stradale di Via San Bernardino e di Strada della
Villetta per un importo di € 42.492,86 (€.34.830,21+ iva  € 7.662,65)  tramite trattativa
diretta n. 1320344 sul MEPA, CIG Z3E2D48D1F che si allega alla presente
costituendone parte integrante.

DI DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle
informazioni all’ANAC ai sensi dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e della
Deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, i dati sono pubblicati sul sito
istituzionale del Comune di Montefranco sono i seguenti:

DATO DESCRIZIONE

CIG Z3E2D48D1F

CUP F97H20000870002

CREDITORE BARTOLINI COSTRUZIONI S.n.c.

IMPORTO di Affidamento €. 34.830,21 oltre I.V.A.

DI DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori in oggetto, pari ad €. 42.492,86
I.V.A. compresa, trova copertura al capitolo 2094/78, dove esiste impegno di spesa
101/2020:

     Esercizio EPF Esercizio di
provenienza
fondi

Cap/Art E/S Importo

      2020 2020 2094/78 S € 42.492,86

-  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di
Montefranco è il Geom. Fabrizio Santarelli;

- di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al
T.A.R. Umbria, ai sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30
giorni decorrenti dalla data di intervenuta e completata fase di pubblicazione.

RESPONSABILE
N. 162  del 26-06-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 162  del 26-06-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 26-06-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 29-10-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  628  29-10-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 162  del 26-06-2020 - Pag. 6 - Comune di Montefranco


